Testes licet fuerint de falso accusati & condemnati, talis sententia non præiudicat producenti. Ita valde eleganter inquit Bart. in l. Lucius Titius. n. j. Quod licet producens condemnaretur de falso, hoc non præiudicaret testib. & e conuerso, licet testis condemnaretur de falso, hoc non præiudicaret producenti. & Bald. nume. 3. Quod crimen falsi ventilatum cum parte, non nocet testi, nec cum teste, officiat parti. Vnde quamuis testis accusaretur de falso, non suspenditur processus. ff. de his. qui not. in fa. & Bart. in l. si testamentum. n. 3. ff. de peti. hære. Quam doctrinam & Cy. in l. j. nu. 1. 5. & 16. C. qui accusa. non poss. Bart. & Bald. in l. 2. & Bald. in l. si. nu. 7. C. de fide. instr. latius profectuntur. Et hanc communem doct. opin. esse meminerunt Pan. in conf. 16. nu. 6. in 2. par. & Rol. à Valle in conf. 13. nu. 13. in 2. Tom. conf. Kirchouius.

Testis dictum primum semper attendi solet. ca. sicut nobis. & abb. plenè c. cum in tua. nu. 9. vers. vltimò hic quero. ext. de testib. vbi ipse distinguendo eam doctrinam egregie explicat. Quod adeò generale est vt etiam procedat, quando aliquis interrogaretur de se & alio, staretur suæ primæ depositioni: Licet contrarium postea in quæstionib. & tormentis diceret & fateretur Bart. in l. 1. §. quæstioni. ff. de quæstionib. dec. in consil. 18. §. nu. 8. vers. 2. responderet. Et hanc communem doct. sententiam esse, quod primum dictum attendatur, scribit consulendo Philip. dec. in conf. 189. nu. 10. vers. 2. principaliter. in 4. parte conf. & Rol. à Valle in conf. 16. nu. 23. in 1. Tom. conf. vbi ipsi plures auctoritates doct. adducunt. Kirchouius.

Testis quando vnum dixit extra iudicium, & aliud in iudicio solèni cum iuramento, statim secundo dicto: Quia ex quo secundum dictum est iuratum, & coram iudice, præsumendū est pro illo, & quæ tunc magis dixerit veritatem, Tum propter reuerentiam sacramenti, tum propter iudicis auctoritatem, tum etiam quia tunc liberius loquitur, cùm pars non sit præsens Io. Pet. de Ferrar. Papien. post alios in sua practi. in forma opponendi contra testes. in verbo, ac etiam varij numero 2. vers. 2. autem casu. hanc veram & magis cõmunem concl. doctorum esse dicit Alex. de imol. in consil. 222. nu. 13. vbi Apost. still. in verb. solenniter, plures auctoritates doct. hoc asserentium adducit in secundo lib. consiliorum. Quæ tamen sententia recipit aliquot limitationes relatas & explicatas ab Aym. Crauet. in conf. 6. nu. 4. 5. & 46. in 1. par. conf. & Rol. à Valle in conf. 40. nu. 9. cum seq. in 1. Tomo conf. kirchouius.

Testibus publicatis in causa principali, & illis didicitis, licet in causa appellationis testes super capitulis antiquis producere & examinare gl. in verb. productione. in auth. at qui semel. C. de proba. vbi gl. testatur ita de consuetudine seruari. Et hæc esse communem opi. legistarum inquit gl. in verb. in appellationis causa in clem. 2. de testib. Sed contraria sententia de iure verior & magis recepta est, d. clem. 2. de testib. Guid. Papa in decif. Gratianop. q. 14. & q. 347. atque in conf. 37. vers. & idè salua d. dissertatione in j. par. conf. Maran. in tract. de ord. iud. di. par. 6. in 6. actu. n. 2. vers. super tertia quæstione principali communis cõclusio est, quam communiore calculo approbatam esse multis allegatis auctoritatib. refert Rolan. à Valle in conf. 45. nu. 8. 14. & 20. vbi ipse in vtramque partem ead. re disputat in 2. Tom. conf. gl. autem in d. verb. productione. attestantem de consuetudine benè soluit Scharh. in d. auth. at qui semel nu. 26. inquit, q. hoc intelligendum sit de eo tempore, quo scripte sunt ille, nimirum anno, &c. 1227. à Christo nato, quo accurs. glossator vixit gl. in verb. secretarium. in l. causis criminal. C. de accus. & in scrip. Sed post illud tempus sunt clementinæ factæ, nimirum anno &c. à Christo nato. 1316. per quas clementinas, vt in d. clem. 2. de testib. clarè est dictum, & in causa appellationis super veterib. articulis non possunt noui testes examinari; quia quemadmodum in prima in-

stantia timor subornationis facit, ne possint super iisdè articulis noui testes examinari, sic etiam eadem ratio subornationis militat in causa appellationis. Vnde vtroque debet esse idem ius. Quid autem in camera hoc in casu decisum, contra d. clem. 2. meminit Mynsing. in suis sing. obseru. iud. imp. camer. obseru. 4. in 1. cent. kirchouius.

Testes quando producuntur aduersarius citari debet visurus instrumenta eorum, alias non valeret, neque subsisteret examen. c. in nomine domini de testi. l. si quando C. eo. Alex. consil. 79. lib. 2. Aret. conf. 16 §. dec. conf. 54. ias. in l. properandum. §. in autem reus nu. 5. C. de iudi. Affl. decif. 28. nu. 1. decif. 39. nu. 3. Quæ quidem regula procedit etiam si coram principe testes deponerent, vt per doc. d. c. in nomine domini. vbi dec. nu. 17. cum seq. ponit reg. cum fall. curt. conf. 2. i. Hypol. in l. 1. nu. 7. ff. de quæst. Gram. decif. 103. numer. 233. & vsque ad hoc verum est, vt testes parte nõ citata examinari, etiam iudicium non faciant, iuxta cõmunem per dec. d. c. in nomine domini nu. 18. 27. cui quidem regula vltra alios adde limitationes per Rob. de ord. iud. parte 6. 1. membro. vers. citatio, quarum prima est, quod partis citatio non requiritur: quoties cunque ad instruendum iudicem tantum sit probatio, vt per Bal. in lege si qua per calumniam. vers. scilicet pone C. de episcopis & clericis vbi ponit exemplum, Secunda est, si alicui iudici secundum conscientiam causa determinanda mandetur, Bald. dicta lege & in lege neque natales columna vltima C. de probationibus. Alexand. in lege de vnoquoque columna secunda de re iudic. Tertia quando examinatur testis cuius dicto necessario standum est, Alexand. consilio 130. libro primo. Quarta quando de alicuius obitu aut recessu timor est, innocen. & alij in capitulo Albericus de testi. Quinta quando honesta mulier examinanda est: quia domi absque partis citatione examinari potest, Bart. in lege ad. egregias vbi iaso. numero secundo ff. de iureiurand. cui abb. aduersatur in capitulo si qui testium vbi fel. numero quarto de testi. 6. limita in interlocutoria à qua victus appellauerit: quia appellatione pendens iudex vsque ad diffinitiuam. ante tñ inhihibitionem, victo aliter non citato, procedere potest. c. nõ solum. de appel. in 6. iuncto c. eum qui. de dol. & cont. eo. lib. 7. limita. quando aliquis ob contumaciam condemnatur in expen. Botr. in c. finem litibus. de dol. & cont. Fel. in c. 1. col. 6. de iudi. 8. cum dolose quis latitat, ne citatio eum apprehendat, Abb. in ca. ex tua. col. pen. de cler. non resid. 9. in crimine læsæ maiest. diuinæ & humanæ. Fel. c. quoniam contra. de prob. Deci. d. ca. in nomine domini. nu. 24. vbi loquitur in causa heresis, quod tamen cum temperamento intelligit Capic. decif. 127. Hypol. in l. de vnoquoque. 10. in crimine assassinij. Hypol. in prac. §. diligenter. nu. 158. & l. de vnoquoque. casu 50. Gram. conf. 40. Fel. c. quoniam frequenter. col. pen. vt lit. non cont. & si aliter dicat in d. c. in nomine domini. limit. 5. quem sequitur Gram. vot. 11. nu. 16. sed priore opinio. sequitur Hypol. conf. 19. Gram. vot. 9. scilicet assassinij crimen læsæ maiest. crimini equiparari, at in crimine læsæ maiest. parte non citata testes admittuntur. ergo. 11. in omni actu qui vltima die termini celebratur, tunc enim parte non citata expediri potest, sic etiam testes vltima die termini parte non citata recipi. Bal. in auth. ei qui appellat. col. 2. C. de temp. appell. in l. si quando. columna secunda. C. de testi. Afflic. decif. 47. numer. 6. Rob. Mar. loco supra allegat. 12. si mora periculum afferret, puta, si iudicis iurisdictione tempore peritura esset, Oldrad. conf. sexagesimo quinto. quo casu partis citatio relaxatur, multa enim propter moræ periculum permittuntur, quæ congerit Rom. in l. si vero. §. de viro. fall. 40. soluto matrimonio. 13. quando probatio faciendâ est in loco valde remoto. Bart. per illum textum, in l. 2. ver. nota mirabilem prac. C. de naufr. libro vndecimo. quem sequitur Deci. di. cap. in nomine Domini. numero vigesimo sexto. 14. quando testis qui obscure deposuit iterum examinatur ad declarandum dictum suum, Anch. consilio centesimo vigesimo sexto. Deci. vbi supra. numero vigesimo octauo. Quod cum temperamento intelligeñ. est, vt per Deci. ibi, post Ana. in consilio octuagesimo quarto. quæ omnia plenius examinant doctor. in dict. c. in nomine domini. & Rob. vbi s.

Testis deponens super negatiua, quæ regulariter est improbabilis, non potest puniri de falso sed extraordinarie propter temerariam assertionem. com. est opi. Cla. in §. falsum. vers. testis. idem.

Testis eo ipso, q. pecuniam accepit pro testimonio dicendo, potest puniri de falso. com. est opi. Et hoc si dubitetur. an testis falsum dixerit, sed si constat, q. veritatem dixerit, non punitur. Cla. in §. falsum ver. sed quid econuerso. idem.

Testis in causa appellationis testes super capitulis antiquis producere & examinare gl. in verb. productione. in auth. at qui semel. C. de proba. vbi gl. testatur ita de consuetudine seruari. Et hæc esse communem opi. legistarum inquit gl. in verb. in appellationis causa in clem. 2. de testib. Sed contraria sententia de iure verior & magis recepta est, d. clem. 2. de testib. Guid. Papa in decif. Gratianop. q. 14. & q. 347. atque in conf. 37. vers. & idè salua d. dissertatione in j. par. conf. Maran. in tract. de ord. iud. di. par. 6. in 6. actu. n. 2. vers. super tertia quæstione principali communis cõclusio est, quam communiore calculo approbatam esse multis allegatis auctoritatib. refert Rolan. à Valle in conf. 45. nu. 8. 14. & 20. vbi ipse in vtramque partem ead. re disputat in 2. Tom. conf. gl. autem in d. verb. productione. attestantem de consuetudine benè soluit Scharh. in d. auth. at qui semel nu. 26. inquit, q. hoc intelligendum sit de eo tempore, quo scripte sunt ille, nimirum anno, &c. 1227. à Christo nato, quo accurs. glossator vixit gl. in verb. secretarium. in l. causis criminal. C. de accus. & in scrip. Sed post illud tempus sunt clementinæ factæ, nimirum anno &c. à Christo nato. 1316. per quas clementinas, vt in d. clem. 2. de testib. clarè est dictum, & in causa appellationis super veterib. articulis non possunt noui testes examinari; quia quemadmodum in prima in-

Testis in causa appellationis testes super capitulis antiquis producere & examinare gl. in verb. productione. in auth. at qui semel. C. de proba. vbi gl. testatur ita de consuetudine seruari. Et hæc esse communem opi. legistarum inquit gl. in verb. in appellationis causa in clem. 2. de testib. Sed contraria sententia de iure verior & magis recepta est, d. clem. 2. de testib. Guid. Papa in decif. Gratianop. q. 14. & q. 347. atque in conf. 37. vers. & idè salua d. dissertatione in j. par. conf. Maran. in tract. de ord. iud. di. par. 6. in 6. actu. n. 2. vers. super tertia quæstione principali communis cõclusio est, quam communiore calculo approbatam esse multis allegatis auctoritatib. refert Rolan. à Valle in conf. 45. nu. 8. 14. & 20. vbi ipse in vtramque partem ead. re disputat in 2. Tom. conf. gl. autem in d. verb. productione. attestantem de consuetudine benè soluit Scharh. in d. auth. at qui semel nu. 26. inquit, q. hoc intelligendum sit de eo tempore, quo scripte sunt ille, nimirum anno, &c. 1227. à Christo nato, quo accurs. glossator vixit gl. in verb. secretarium. in l. causis criminal. C. de accus. & in scrip. Sed post illud tempus sunt clementinæ factæ, nimirum anno &c. à Christo nato. 1316. per quas clementinas, vt in d. clem. 2. de testib. clarè est dictum, & in causa appellationis super veterib. articulis non possunt noui testes examinari; quia quemadmodum in prima in-

Testis

Testis falsè deponens, si eius depositio alias erat nulla, vel nemini præiudicialis, non potest de falso puniri, vt est com. opi. Cla. in §. falsum. ver. item excusatur. idem.

Testis in criminalibus ad offensam debet reddere causam scientia, secus si ad defensam. com. est opi. Clar. §. falsum. vers. item excusatur. idem.

Testis, vt faciat legitimum indicium in criminalibus, debet esse integer & omni exceptione maior. com. est opi. & sufficit ad torturam. com. est opi. Cla. q. 2. i. vers. vnus testis. idem.

Testis vt falsus dici possit, sufficit probare eum falsum dixisse, nisi pars dixisset eum corruptum esse, & falsum dixisse, quia vtrunque probare tenetur. com. est opi. Cla. in §. falsum. ver. quæro nunquid. idem.

Testis verba in dubio ita sunt interpretanda, vt euitetur falsitas, vt est com. opi. Cla. in §. falsum. vers. solet etiam. idem.

Testis dicenti se precibus alicuius falsum testimonium dixisse, non est adhibenda fides. com. est opi. Cla. in §. falsum. vers. sic subornatus. dicit tamen de consuetudine obseruari contrarium, vt procedatur contra subornantes ad inquisitionem. Bonacoff.

Testis, qui in sua depositione falsum dixisse conuincitur, tanquam periurio non adhibetur fides. com. est opi. Alex. consil. 157. nu. 10. in 7. vol. idem.

Testem potest iudex etiam post publicationem testium, iterum examinare seu interrogare super suo dicto obscuro. ex officio, non ad instantiam partis, vt est com. opi. Cla. q. 6. i. ver. quæro nunquid. idem.

Testes duo tantum, si inter se contradicant, poterunt de falso puniri, vt est com. opi. Cla. in §. falsum ver. conuincitur. vbi tamen ipse credit non communem opi. idem.

Testes singulares non sufficiunt ad plenam probationem, præterim in causis criminalibus. com. est opi. marf. conf. 1. nu. 25. & 324. vide omnino Cla. q. 53. ver. dixi etiam. idem.

Testes inhabiles, quando que admittuntur per torturam, & sunt per torturam habiles qui alias non admitterentur. com. est opi. Cla. q. 2. 3. in prin. idem.

Testes interrogati super formalitate verborum, si discordent in cortice verborum, nullam penitus fidem faciunt. Nam si duo testes essent, & vnus deponeret, quod Paulus pmisisset Nicolao 24. denarios, alter verò de duob. solidis deponeret, isti testes dicuntur singulares. Bald. in capit. bonæ memoriæ. nu. 9. vers. si autem fuissent interrogati. de qualitate vocis. ext. d. elec. Cuius sententiam & reliqui doct. sequuntur, Pan. post Ant. de But. in c. nihil obstat. nu. 2. ext. de ver. sig. Alex. de imo. in conf. 47. nu. 6. vers. nec obstat quod notat Ant. de Bu. lib. 2. in conf. 11. n. 8. in ver. quinimò iste testis est singularis. & ibi moder. in verb. formalia. lib. 3. in conf. 150. nu. 2. ver. alia & sic secunda est contrarietas. & in conf. 153. n. 4. vers. & potissimè hæc procedunt in lib. 5. conf. & idem Alex. in add. ad Bart. in l. 3. §. ideoque. in verb. si testes. ff. de testib. & in l. 1. §. si. n. 13. vers. quid in testib. duo testes interrogantur. & ibid. ias. nu. 5. vers. confirmo. Zaf. nu. 9. & 10. licet ipse temperamentum addiderit. ff. de verb. ob. fel. in c. licet ex quadam. num. 2. ext. de testib. Bart. Soc. in conf. 229. nu. 6. vers. quartò confirmatur. in 2. vol. conf. And. Barbat. in conf. 25. nu. 9. vers. facit quod voluit. Bal. & in conf. 47. n. 4. ver. ex dictis ergò elicitur. in lib. 2. consil. dec. in conf. 143. nu. 23. vers. allegata in contrarium. Hip. de marf. in rub. C. de prob. n. 383. nec prædictis habet ob stare. Io. Baptif. in l. admonendi. nu. 126. vers. adde prædictis. in 2. volu. repet. Crot. in l. 1. §. eadem autem. nu. 29. vers. secunda est conclusio. ff. de ver. ob. in 6. vol. repet. & Fran. cur. in tract. de testibus. conclus. 1. in 5. vol. tract. Et hanc com. doct. sententiam esse scribit consulendo Rolan. à Valle in conf. 33. nu. 20. in 2. tom. Kirchouius.

Testis est idoneus in criminalibus mulier, vt est com. opi. Clar. q. 24. ver. quæro igitur. Etiam in causis capitalibus, vt est com. opi. Cla. q. 24. vers. adde secus est de iure canonico, quia mulier in causis criminalibus testis esse non potest, vt est com. opi. ibi. Bonac.

Testis inimicus repellitur à testificando in criminalibus, vt est com. opi. Cla. q. 24. ver. item quero. si inimicitia sit capitalis, alias secus: & qs dicatur inimicus, iudicis arbitrio relinquatur, vt est com. opi. ibi. Menochi. de arbitrio iud. casu 110. fallit hoc in inimico reconciliato, quia omnino non est integer testis, vel omni exceptione maior, vt ibi per Clar. idem.

Testis, qui semel est testificatus contra me in causa criminali, vel ciuili in qua ageretur de maioris parte bonorum, erit idoneus testis in alia etiam causa criminali, si accedat non sponte sed coactè, & citatus, vt est com. opi. Clar. q. 24. vers. sed nunquid. idem.

Testis in causa appellationis testes super capitulis antiquis producere & examinare gl. in verb. productione. in auth. at qui semel. C. de proba. vbi gl. testatur ita de consuetudine seruari. Et hæc esse communem opi. legistarum inquit gl. in verb. in appellationis causa in clem. 2. de testib. Sed contraria sententia de iure verior & magis recepta est, d. clem. 2. de testib. Guid. Papa in decif. Gratianop. q. 14. & q. 347. atque in conf. 37. vers. & idè salua d. dissertatione in j. par. conf. Maran. in tract. de ord. iud. di. par. 6. in 6. actu. n. 2. vers. super tertia quæstione principali communis cõclusio est, quam communiore calculo approbatam esse multis allegatis auctoritatib. refert Rolan. à Valle in conf. 45. nu. 8. 14. & 20. vbi ipse in vtramque partem ead. re disputat in 2. Tom. conf. gl. autem in d. verb. productione. attestantem de consuetudine benè soluit Scharh. in d. auth. at qui semel nu. 26. inquit, q. hoc intelligendum sit de eo tempore, quo scripte sunt ille, nimirum anno, &c. 1227. à Christo nato, quo accurs. glossator vixit gl. in verb. secretarium. in l. causis criminal. C. de accus. & in scrip. Sed post illud tempus sunt clementinæ factæ, nimirum anno &c. à Christo nato. 1316. per quas clementinas, vt in d. clem. 2. de testib. clarè est dictum, & in causa appellationis super veterib. articulis non possunt noui testes examinari; quia quemadmodum in prima in-

Testis in causa appellationis testes super capitulis antiquis producere & examinare gl. in verb. productione. in auth. at qui semel. C. de proba. vbi gl. testatur ita de consuetudine seruari. Et hæc esse communem opi. legistarum inquit gl. in verb. in appellationis causa in clem. 2. de testib. Sed contraria sententia de iure verior & magis recepta est, d. clem. 2. de testib. Guid. Papa in decif. Gratianop. q. 14. & q. 347. atque in conf. 37. vers. & idè salua d. dissertatione in j. par. conf. Maran. in tract. de ord. iud. di. par. 6. in 6. actu. n. 2. vers. super tertia quæstione principali communis cõclusio est, quam communiore calculo approbatam esse multis allegatis auctoritatib. refert Rolan. à Valle in conf. 45. nu. 8. 14. & 20. vbi ipse in vtramque partem ead. re disputat in 2. Tom. conf. gl. autem in d. verb. productione. attestantem de consuetudine benè soluit Scharh. in d. auth. at qui semel nu. 26. inquit, q. hoc intelligendum sit de eo tempore, quo scripte sunt ille, nimirum anno, &c. 1227. à Christo nato, quo accurs. glossator vixit gl. in verb. secretarium. in l. causis criminal. C. de accus. & in scrip. Sed post illud tempus sunt clementinæ factæ, nimirum anno &c. à Christo nato. 1316. per quas clementinas, vt in d. clem. 2. de testib. clarè est dictum, & in causa appellationis super veterib. articulis non possunt noui testes examinari; quia quemadmodum in prima in-

Testes priuilegiati non possunt cogi in criminalibus testificari. n. i.

Testis clericus in criminali est idoneus, si non ingeratur sanguis, vel mors sequatur, aut membri mutilatio. Alias efficitur irregularis. Clar. q. 24. vers. vltterius. Etiam si protestetur se velle testificari, dummodo non ingeratur sanguis, vt est, com. opi. Cla. ibi. vers. sed clericus. idem.

Testis laicus contra clericum non est idoneus testis in criminalibus, vt est com. opi. Cla. q. 24. vers. præterea quæro. sed si clericus sit accusatus de crimine ciuilitate, laicus contra illum est idoneus testis, vt est com. opi. ibi per Cla. idem.

Testis est idoneus pauper in criminalibus, si sit honestæ vitæ, bonæ conditionis & famæ Cla. d. q. 24. ver. quæro etiam, & quis sit pauper relinquatur iudicis arbitrio. ibi. Menochius de arbitr. iud. casu. 65. idem.

Testis affinis in criminalibus contra accusatum, non est idoneus, quia iniuria facta affini, cõsetur facta totæ affinitati, vt est com. opi. Cla. q. 24. ver. quæro modo. idem.

Testis infamis infamia iuris in criminalibus non est idoneus, vt est com. opi. secus si infamia facti, quia in subsidium admittitur, com. est opi. Cla. q. 24. ver. item infamis. & qñ aliter veritas haberi non potest: & cum tortura, vt est com. opin. ibi. Corn. in conf. 2. i. in 3. vol. idem.

Testis meretrix in criminalibus non est idonea testis, vt est com. opi. Cla. ver. item meretrix. q. 24. idem.

Testis dictum debet intelligi secundum communem modum loquendi. Corfe. in reposito. abb. in vers. dictio violenter. Nisi ad effectum pœnæ imponendæ, quia tunc benigniorem partem sequi debemus, vt pœna euitetur per ibi dicta. testi de ponenti per verba iudicio suo non creditur. curt. iun. in conf. 165. nu. 17. com. dicit. idem.

Testis in peccato mortali constitutus, in criminalibus non admittitur, si est continuus concubiniarius, vel frequentator adulter, vt est com. opi. Cla. q. 24. ver. quæro nunquid. Si verò sit momentaneum, vel transitorium mortale peccatum, repellitur in causis criminalibus in testem peccator mortalis, etiam inter laicos, sed non in foro ciuili, vt est com. opi. Sed vbi pœnituerit de peccato potest admitti: quia amplius non dicitur in peccato mortali constitutus. vide tur. fel. in sermone. de indulgentia plenaria. col. 6. ver. circa tertiam partem. vbi dicit, q. ille, qui committit semel & pluries peccatum mortale, & semel per dolet commississe, proponens confiteri tempore debito de talibus peccatis momentaneis, non dicitur interim ante confessionem esse in peccato mortali secundum sacros doct. Igitur contritus cum intentione confitendi in paschæ futuro, non habens peccatum continuum, vel successiuum habebit indulgentiam, quia verum est dicere eum non esse in peccato mortali. idem.

Testis pupillus in causis criminalibus est idoneus, & non repellitur ex consuetudine, etiam minores 14. an. non vt probent, sed vt saltem profint ad veritatem indagandam, & præcipue in atrociorib. Nam potest iudex eos recipere in testes ad se dirigendū in semitæ veritatis inquirendæ, nõ vt eorū dictū faciat probationem, & sic ex eorū dictis potest instrui iudex super inquisitione veritatis. Et idè in laicis & mulierib. qui non admittuntur per clericū Bal. in l. etiam matris in lectura antiqua. ff. de proba. & factus pubes potest testificari de his, q. vidit in pupillari ætate, vt est com. opi. Cla. ibi. ver. vidi. Dummodo deponat de rebus, quas vidit, quando erat proximus pubertati, & non ante, vt est com. opi. & de his deponat, quas eo tpe intelligebat. idè.

Testis examinatus in camera non facit iudiciū ad torturam, nisi iterum repetatur à iudice, & examinetur parte citata ad videndum deferri iuramentum testi, & statuere terminum debet iudex reo ad dādum interrogatoria. Et hæc est communis mundi practi. D. Brunorus in conf. vnico crim. nu. 105. idem.

Testes in criminalibus, qui alias non essent idonei, propter atrocitatem scelcrum admittuntur, vt est in crimine heresis, & læsæ maiestatis, & huiusmodi. Et quando etiam aliter veritas haberi non potest, ne delicta remaneant impunita, qui si non ad condemnandum pœna ordinaria, saltem extraordinaria, vel ad torturam. Cla. d. q. 24. alias secus esset vbi testis non quia omni exceptione maior & qualitas omnis minima & se fecerit impedit vt non faciat iudiciū ad torturam. Brunorus à sole in vnico eius. conf. nu. 94. idem.

Testes qui non sunt idonei in criminalibus, possunt & debent admitti ad defensam, & innocentiam rei, vt est com. opi. de qua Cla. q. 24. ver. item scias. fulg. conf. 188. idem.

Testes hodie de consuetudine coguntur in ciuili & criminali testificari Cla. q. 24. vers. successiue. idem.

Testes non repetiti non probant in criminalibus, vt est com. opi. D. Brun. in suo conf. crim. nu. 101. idem.

Testes priuilegiati non possunt cogi in criminalibus testificari. n. i.

cari, nisi in subsidium, & quando aliter veritas haberi non potest etiam in criminalibus, vt est com. opi. Cla. q. 24. ver. scias tamen. Sed quando testes non possunt cogi propter priuilegium, & aliter veritas haberi non posset, debet iudex principem consulere in atrocioribus. idem.

Testis frater contra fratrem in criminalibus non admittitur. vt est com. opi. Cla. q. 24. ver. scias tamen. Idem clericus in causa criminali non est testis idoneus, nec potest cogi testis fieri, miles vero sic vt ibi. idem.

Testis, qui aliter non debet examinari in criminalibus, non facit iudicium ad torturam examinatus, si prorsus a l. repellitur. Nisi ad inquirendum, i. ad assumendas informationes super delicto specialiter contra aliquem, vel ad capturam, vbi ita iudici videatur. quia ad hos effectus qualibet suspicio sufficit. Secus ad transmittendam ipsam inquisitionem, quia non facit iudicium, parte non opponente. Secus si opponente. Cla. q. 24. ver. vidi etiam. Et regula, quae se habet, inhabilitatem vnius testis suppleri ex habilitate alterius, vt est com. opi. non habet locum, quando inhabilitas causatur ex eo, quia deponit ad proprium commodum. Menochius de arbitrio iudicis. ca. 59. nu. 11. & conf. 92. nu. 84. Brunorus a sole in vnico eius conf. crim. nu. 98. idem.

Testis infamis infamia iuris vel facti admittitur in criminalibus cum tortura, & alij quoque inhabiles, com. est opi. Clar. q. 25. in princ. com. dicit. Bossi de tortura. Testium, nu. 3. com. dicit. Item in socio criminis. Item testis varius in eius dicto, tortus facit fidem contra reum. Clar. ibi versic. Item testis. idem.

Testis clericus vacillans, vel suspectus, q. veritatem dicere recuset, torqueri potest, vt est com. opin. Clar. q. 25. ver. sed a suo tamen iudice. idem.

Testes in dignitate constituti vacillantes non torquentur, nisi in exceptis criminibus, vt est communis opi. Clar. quaest. 25. ver. sed pone. idem.

Testis vilis & ignobilis in criminalibus testificans, potest torqueri, vel non torqueri, si iudici fecerit, cum hoc sit ei arbitrium. Cla. q. 25. ver. sed quare. idem.

Testis torquendus propter causam extra processum, vt quia sit feruus, vel infamis, & huiusmodi, semper est torquendus absque processu & disputatione, propter timorem subornationis. Cla. q. 25. ver. solet dubitari. idem.

Testi torquendo non debet dari copia indiciorum & processus, vt est com. opi. Cla. q. 25. ver. solet dubitari. talis enim tortura vt plurimum fit super inquisitione generali ad veritatem indagandam. idem.

Testes pro informatione habenda possunt examinari per notarium maleficiorum. Secus si ad defensionem, & possunt, vel non possunt concedi literae examinatores pro testibus examinandis in longinquo, vel committi examinatio iudici loci, vob lente iudice criminis. Cla. q. 26. in prin. idem.

Testes egregiae personae tenentur venire ad examen. subeundum coram iudice, si ita videtur ipsi iudici. si autem essent mulieres honestae, infirmi, debilitati, non coguntur adire iudicem. Sed debet iudex ad eas accedere personas. vel mittere notarium, & ita obseruatur. Clarus quaestione 26. versiculo & aduerte. idem.

Testes examinandi extra districtum, possunt examinari, & iudex potest & debet concedere literas subsidiales, siue remissorias pro eis, examinandis iudici loci, & ita obseruatur. Clar. ver. sed quare etiam in causis capitalibus, & ex magna causa, & quando aliter veritas haberi non potest, vt ibi Lanfr. in suo de testib. nu. 16. tomo 13. Alias testium examinatio committi non potest in criminalibus, secus in civilibus, vt est com. opi. de qua ibi Lanfr. Et testis qui se absentat, vt non deponat, tenetur ad interesse parti, & si iuratus se absentat incidit in falsum, tanquam occulans veritatem, vt per Ang. in l. pen. §. cu autem. ff. de eden. idem.

Testium receptio committi potest in criminalibus a quolibet principe tam ecclesiastico quam seculari, vt est com. opi. Cla. q. 26. ver. vnum scias. idem.

Testis quando mittitur aliquis extra locum iudicij ad examinandum, debet mitti sumptibus illius, ad cuius instantiam fit examen, teste iaf. in l. ad egregias. nu. 3. ff. de iureiur. text. in c. si testes §. venturis. 4. q. 3. c. statutum. §. pen. de rescri. in 6. l. quoniam C. de testi. spec. de testi. §. qualiter. n. 12. & verior est haec opin. secundum Capel. Tholof. q. 273. Boer. q. 303. vbi distinguunt quando mittitur ad egregias, & quando mittitur ad iurandum de cal. vel respondei positionibus, qua in materia, adde, q. testibus venient ad iudicium: sumptus ministrari debent, tam veniendo, stando, quam redeundo, deductis expens quas domi

facturi essent. spec. tit. de recus. §. effectus ver. sed quis text. in l. quoniam liberi C. de testi. in auc. de testi. §. quoniam vbi gl. ver. obseruañ Host. tit. de testi. nu. 7. c. statutum. §. pen. vbi gl. ver. moderatas de rescript. De quo vide quae scribit castr. in l. eos. §. si quis C. de appella. Olasc. decif. 46. num. 7. vbi quod testibus venient a longinquis partibus ad locum iudicij expens victus proprii, vel operarum merces solui debet. Quid de literis remissoriis pro examine testium absentium, & dic. q. ille conceduntur, fallit tamen in causis criminalibus, etiam si essent personae egregiae, quia tunc testium receptio non committitur, d. l. ad egregias, quae non procedit in criminalibus, teste iaf. ibi nu. 7. Rom. sing. 397. nam in arduis iudex et notarius examinare debent, gl. pen. in c. constitutus de fideiuf. Hinc doct. in ca. si qui testium. de testi. dixerunt, iudicem ex causa posse praecipere vt veniant, etiam si sint personae egregiae, quae conclu. Fallit in casibus in quibus etiam si causa sit criminalis, testium tamen receptio committitur, puta si senes, valetudinarij, aut iusto impedimento detenti, aut mulieres. l. 1. C. de oñi. diuers. iud. plura not. Capyc. decif. 90. nu. 7. fel. in c. cum causam col. antep. de testi. curt. tract. testium concl. 29. dec. in c. quoniam nu. 4. de testi in c. 1. col. vltim. ver. postremo de appella. vbi dicit communem opinionem, q. etiam in arduis, quando testes de iure euocari non possunt, quia senes, personae egregiae, & similes, non est iudici arbitrium committere examen testium, vel ne, quinimo illud committere tenetur, & literas remissorias concedere, Capic. d. decif. Rip. in l. 4. §. hoc autem iudicium. num. 52. de dam. infect. quam opi. Intellige, nisi iudex testes suspectos haberet, quia tunc examen non tenetur committere affli. in rub. si de inuest. feud. inter do. & vas. lis oriatur. nu. 64. Casiad. decif. 3. & seq. de dila. vbi dicit committendum esse examen quoties testes distant a loco iudicij, sed quando ex iusta causa, puta, infirmitatis, examen commissum fuerit: an contra. ab aduersario probari possit, testes, sc. fuisse sanos, dic. quod non, per lfern. loco praalleg. num. 8. & nedom in criminal. Regulariter examen non committitur: sed etiam in civilibus arduis, teste Host. tit. de testi. nu. 7. iaf. d. l. admonendi num. 188. de iureiur. non autem conceduntur literae remissoriae in dilatorijs excep. ex not. per fel. in cap. 1. colum. vltim. de appellat. agid. decif. 522. 625. Quae quidem literae si extralocum in quo partes commorantur concessae fuerint: vna pars ad instantiam alterius in eccl. vbi iudex remissionis deputatur citari debet, teste agid. decif. 368. & sunt arbitrarie ipsi iudici respectu loci & termini, sicut dilationes in causis civilibus cassiad. decif. 3. numero primo de dilat. Quibus si negligenter quis vsus fuerit: sibi imputet, quia aliam non habebit, per agid. decif. 427. de quo plura scribit spec. titu. de remiss. affl. decif. 137. numero 4. castr. in l. de die §. tutor ff. qui factida. cogant. in praedicta autem materia, adde, quod sunt alie personae quae cogi non possunt ad deponendam quas enumerant Alber. & doct. in l. inuiti. ff. de testi & tunc iudicis est testium receptionem & examen committere, ex not. in dicta lege ad egregias per capel. Tolof. q. 354. quae concl. procedit in civilibus, cum dicta lex ad egregias regulariter locum non habeat in crimin. neque arduis causis, puta, matrimonial. in quibus iudex debet examinare testes nec examen committere, secundum communem per abb. in cap. si qui testium de testi.

Testis citatus ab ecclesiastico, vt deponeret, contumax prorsus, & postea comparens post excommunicationem de se ipso factam, non est absolendus, vt est communis opinio. Clar. quaestione vigesima sexta. versiculo, vltimo. Bonacoff.

Testes, si iudex repetat, & confrontet cum ipso reo, & testes confirmant in praesentia rei ea, quae prius dixerant, non est opus alia citatione rei, & probant contra ipsum reum, communis est practica, vt per Clarum quaestione quadragesima quinta, versiculo sed in proposito. haec autem confrontatio fieri consuevit, quando testes deponunt tale quid. quod de directo contrariatur ei, quod reus dixit in suo examine, & ita practatur, & obseruatur, vt vulgariter dicitur (si metteno al parangone) & testibus ipsis est exhibendus reus, si non cognoscit reum de nomine, sed tantum de visu. Sed tamen reus non debet solus exhiberi testibus, quia esset timor subornationis, sed inter alios tres, aut quatuor, illi similes, quantum fieri potest, vestibus statuta, & facie. Clarus quaestione quadragesima quinta. versiculo sed in proposito. Quando autem post publicationem testes ex officio a iudice possint repeti. Baldus in consilio centesimo quinquagesimo secundo, numero 1. in 1. volumine. vbi etiam probat duplicem esse testium

esse testium publicationem vide omnino. Bonacoff.

Testium nomina inquisito sunt danda contra reum produca, & eorum dicta eo petente publicanda, vt possint se defendere, & suas exceptiones proponere. tam contra dicta testium quam contra personas, vt est com. opi. Clar. q. 49. ver. & haec quidem. Bonacoff.

Testis in iudicio ciuili semel bene deponens, si in tormentis reuocatur, valet primum dictum. D. m. Alc. de presum. reg. 2. pre sump. 29. nu. 13. com. dicit. Bonacoff.

Testium reprobatio quando fit, non sufficit opponere generaliter, qd sint periuri, & infames, sed est necesse specificare locum & tempus commissi delicti, & circumstantias, vt est cois opi. Cla. q. 53. ver. in hoc autem, & sufficit probare, quod talis testis sit infamis ex tali causa, vel tali crimine, absque eo, qd dicatur, q. pro tali reputatur, vt est com. opi. Cla. d. q. 53. ver. sed nunquid. Et fit protestatio q. citra animum iniuriandi oppositio, vel exceptio fit contra testes, com. est opi. Cla. d. q. 53. Item fit reprobatio testium, q. s. non sint iurati, vel minus bene examinati, vel super inquisitione generali recepti, & non repetit. Cla. ibi. ver. secundum caput. item fit reprobatio contra dicta testium, q. sint falsi, varij, singulares, & q. concludenter non deponant, vel huiusmodi. Cla. ver. tertium est caput. Et testi falso tanquam periuro non adhibetur fides, vt est com. opi. Clar. q. 53. ver. est etiam. & testis falsum dices in vno, censetur falsus, & in alio propter iuramentum, q. est indiuiduum, & ista est com. opi. Clar. d. q. 53. sed quare. & hoc procedit, siue capitula sint connexa, siue separata, vt est com. opi. ibi. & istud intelligitur, quando testis deponit falsum circa factum principale, vel qualitates substantiales, secus si circa extrinseca, vt est com. opi. Cla. q. 53. ver. scias tamen. idem.

Testium dictis statuta, quae in iudicio aliter quam extra dixerent, vt est com. opi. & ita statuta secundae depositioni in iudicio facta. Et si iurauit in iudicio testis, & extra reuocauit dictum, statuta primo dicto iurato in iudicio. Si autem testis deponit in vno iudicio iuratus, & in alio contrarium dicat, tanquam falsarius est puniendus, vt est com. opi. & si reuocat primum dictum, non statuta secundo dicto, quia est iam quassitum ius parti, debilitatur tamen eius dictum primum, quo ad fidem probationis, vt est com. opi. Et statetur etiam in casibus, in quibus non creditur testi, nisi cum tortura dicto eius in tortura depositio, & in quo perseueraret in tortura, licet in alio iudicio ciuili contrarium dixisset, si bene dixisset in primo iudicio, non statetur in secundo, etiam cum tormentis. Et si primum iudicium fuisset nullum, etiam nulla esset depositio aliqua, & statetur ipsius dicto. Cla. ver. tertius est casus. q. 53. & si in primo iudicio dixisset se nihil scire, postea in secundo deponeret de veritate facti, nihil probat, vt est com. opi. Cla. q. 53. ver. tertius est casus, & si testis in eadem instantia, & inter easdem personas contraria testimonia deposuit, si est contrarius in eadem depositione & in eodem examine contraria deponit, absque correctionis causa, & illi non creditur omnino, vt est com. opi. Cla. q. 53. ver. quartus est casus. Et istud procedit in manifesta contrarietate, quae de facili non posset redigi ad concordiam. Sed etiam in aliquo modo compatibili, vt est com. opi. Aut deponit contraria in diuersis iudicijs, & examinibus, & deponit contrarium secundo loco, non dicendo in specie se errasse in prima depositione, sed simpliciter loquendo. Et si secundum dictum compaciatur cum primo, debet quantum fieri potest ad concordiam reduci, vt est com. opi. Aut vult primum dictum corrigere, & potest incontinenti, vt est com. opi. nio, & incontinenti dicitur corrigere antequam pars ipsum testem alloqua. vide omnino Ant. Gabriellum. in suo communium concl. lib. 7. concl. 27. per totum. & ibi nu. 12. dicit hoc esse arbitrium iudici in inspecta qualitate testium, temporis intervallo colloquio partium cum alijs circumstantijs. Menochi. de arbitrio iudicis. casu 108. per totum. Aut vult se corrigere ex intervallo, & non auditur, sed est periurus, & falsarius, & puniendus. Cla. ibi. ver. quartus casus, vbi fuisse. Nec facere eius dictum iudicium ad torturam, vt est com. opi. Sed solum quod ad inquirendum, & ibi admonet Cla. iudices qui non permittant in causis criminalibus dictam testium reuocationem, & repetitionem, quae fit ad instantiam partis, cum sit periculo facta. idem si testis primo deposuit per verbum credo, & secundo postea per verbum asserituum veritatis, statuta semper secundum, quia hodie potest credere vnum & cras aliud, vt est com. opi. Clar. q. 53. ver. vnum etiam. Si vero non contradicit suo primo testificatio, sed negat ita deposuisse, & contrarium per notarium fuisse scriptum, si tractatur de puniendo ipso teste, tantum creditur testi, quantum notario. Si vero cui sit magis adhibenda fides. Et magis creditur notario, vt est com. opi.

Cla. ibi. ver. quintus est casus. Et ideo bonum est, vt iudex afflisteret examini, vt remoueatur disputatio. Item testes singulares in criminalibus non sufficiunt ad plenam probationem, vt est com. opi. Cla. d. q. 53. ver. dixi etiam. Sed tantum facit iudicium ad torturam, & istud procedit, quando agitur de probando delicto in specie, i. de puniendo aliquo criminaliter. Et tunc non probant testes singulares aliquem esse adulterum, vel hereticum, vel vsurarium. Et ita feruatur. Cla. ibi. & ad probandum heresim non sufficientes testes singulares, etiam cum fama, vt est com. opi. Clar. ibi. & de probando delicto in genere dicitur, qn agitur de poena infligenda, sed ad alium finem, puta excipiendo de adulterio ad priuationem dotis: vel de alio crimine ad diminuendam fidem testis. Et certe isti testes licet sint singulares, tamen multum aggrauant reum, contra quem deponunt, vt scilicet acrius torqueatur, vel vt seuerius puniatur. Clar. d. q. 53. ver. dixi etiam. nec valet statutum per quod testibus singularibus in crimine vsurae credatur, vt est communis opinio. Clarus ibi. versic. sed quid si episcopus. Bonacoff.

Testificationi principis creditur singulari, q. ipse vidit etiam ad condemnationem, non autem, si illud intellexit ab alijs, possent enim male informari, vel circumueniri, & concurrerent duo specialia, vnum, quod sibi soli crederetur, aliud, q. testi de alieno dicto deponenti fides daretur, quorum vtrumque est contra regulas communes. l. j. C. de dotis promissio. c. tam literis de testibus. Gabriel. conf. 183. nu. 2. Si autem imperator diceret aliquid sibi constare ex relatione principum sibi facta de eo, quod esset iam notorium, vt non egent aliqua probatione, & rescriberet motu proprio, tunc ei crederetur, ex quo transferretur probatio contrarij in aduersariu. Licet hoc Cla. non affirmet. idem.

Testes duo requiruntur ad iudicium probandum, vt est com. opi. Brunorus a Sole, in vnico suo conf. crim. num. 111. fol. 50. idem.

Testes possunt reprobari, vt eorum dicta non concludant, & q. non reddant causam scientiae sui dicti, quia in criminalibus testis etiam non interrogatus tenetur reddere causam sui dicti, & causam scientiae, alias non probat, neque facit iudicium, vt est com. opi. Cla. d. q. 53. ver. praeterea dixi. Et hoc procedit in testibus, qui ad offensam deponunt, scus in testibus qui ad defensionem deponunt, quia vtiq. probant. Licet causam scientiae non expriment, vt est communis opin. Clar. ibi. idem.

Testes ad defensionem recipi possunt, etiam post conclusionem in causa, secus si ad offensam, vt est communis opinio. Cla. q. 61. ver. sed quare, q. est verum, & si non ad instantiam partis, sed ex officio, quia etiam ex officio post publicatum processum, & conclusionem in causa, etiam ad offensam, potest iudex ex officio procedens examinare testes super eisdem capitulis, & de directo contrarijs. Cla. ibi. & ibi etiam quid iuris si absens sit reus. idem.